
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2015 №478
г. Барнаул

О порядке назначения, индексации и
выплаты ежемесячной доплаты к пен-
сии, пенсии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

Во исполнение законов Алтайского края от 09.12.2005 № 120-ЗС
«О государственных должностях Алтайского края», от 28.10.2005 № 78-ЗС
«О государственной гражданской службе Алтайского края», от 27.12.2007
№ 154-ЗС «О доплате к пенсии в Алтайском крае» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии;
Положение о комиссии по рассмотрению вопросов дополнительного

пенсионного обеспечения.
2. Департаменту Администрации края по вопросам государственной

службы и кадров (Гниденко И.В.) осуществлять правовое и организационное
обеспечение деятельности комиссии по рассмотрению вопросов дополни-
тельного пенсионного обеспечения.

3. Наделить заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.
правом подписания представления о назначении ежемесячной доплаты к
пенсии лицам, замещавшим государственные должности Алтайского края,
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности го-
сударственной службы Алтайского края, должности государственной граж-
данской службы в Администрации края, должности глав администраций го-
родских округов и муниципальных районов Алтайского края, и доплаты к
пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципальных образований го-
родских округов и муниципальных районов Алтайского края, должности в
органах государственной власти и управления Алтайского края.

4. Признать утратившими силу:
постановления Администрации края:
от 28.08.2006 № 363 «О порядке назначения, индексации и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные долж-
ности Алтайского края, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должно-
сти государственной гражданской службы Алтайского края, должности глав



администраций городских округов и муниципальных районов Алтайского
края, и доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципаль-
ных образований городских округов и муниципальных районов Алтайского
края, должности в органах государственной власти и управления Алтайского
края»;

от 20.01.2011 № 17 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 28.08.2006 № 363»;

от 22.04.2011 № 213 «О внесении изменений в некоторые акты Адми-
нистрации края» (в части изменений, вносимых в постановление Админи-
страции края от 28.08.2006 № 363);

от 10.07.2012 № 367 «О внесении изменений в отдельные постановле-
ния Администрации края» (в части изменений, вносимых в постановление
Администрации края от 28.08.2006 № 363);

от 02.07.2014 № 306 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 28.08.2006 № 363»;

пункт 1 постановления Администрации края от 05.08.2011 № 430
«О внесении изменений в некоторые акты Администрации края» (в части из-
менений, вносимых в постановление Администрации края от 28.08.2006
№ 363);

пункт 1 постановления Администрации края от 24.10.2013 № 553
«О внесении изменений в некоторые постановления Администрации края».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 26.11. 2015 № 478

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к пен-

сии, пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законами Ал-
тайского края от 09.12.2005 № 120-ЗС «О государственных должностях Ал-
тайского края», от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной гражданской
службе Алтайского края», от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной служ-
бе в Алтайском крае», от 27.12.2007 № 154-ЗС «О доплате к пенсии в Алтай-
ском крае» и определяет порядок назначения, индексации и выплаты ежеме-
сячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии гражда-
нам Российской Федерации, получающим страховую пенсию по старости
(инвалидности) в соответствии с пенсионным законодательством Российской
Федерации, замещавшим:

государственные должности Алтайского края;
должности государственной гражданской службы Алтайского края;
государственные должности государственной службы Алтайского

края;
должности глав муниципальных образований городских округов и му-

ниципальных районов Алтайского края;
должности глав администраций городских округов и муниципальных

районов Алтайского края;
должности в органах государственной власти и управления Алтайского

края в период существования СССР и РСФСР.
Действие Положения распространяется на граждан Российской Феде-

рации, замещавших должности глав муниципальных образований городских
округов и муниципальных районов и избранных до 01.01.2008, должности
глав администраций городских округов и муниципальных районов Алтай-
ского края, назначенных на должность до 01.01.2008.

2. Лицам, замещавшим государственные должности Алтайского края,
государственные должности государственной службы Алтайского края,
должности государственной гражданской службы Алтайского края, должно-
сти в органах государственной власти и управления Алтайского края в пери-
од существования СССР и РСФСР, должности глав муниципальных образо-
ваний городских округов и муниципальных районов, глав администраций
городских округов и муниципальных районов Алтайского края, ежемесячная
доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет и доплата к пенсии устанавливаются
к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии



с федеральным законом.
Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии, ежемесячная доплата к пен-

сии устанавливаются и выплачиваются со дня подачи заявления и представ-
ления необходимых документов, но не ранее дня, следующего за днем
увольнения с соответствующей должности (прекращения полномочий по
должности), и дня возникновения права на получение страховой пенсии по
старости (инвалидности).

Если после увольнения лица с должности гражданской службы (пре-
кращения полномочий по должности) за ним в соответствии с действующим
законодательством сохраняется денежное содержание (компенсационные
выплаты), ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, доплата к
пенсии назначаются после окончания срока указанных выплат.

3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет,
ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, устанавливаемые в соответ-
ствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами ор-
ганов местного самоуправления в связи с замещением государственных
должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должно-
стей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы
субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пен-
сию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную
доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополни-
тельное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначае-
мые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии
с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской
Федерации, назначается одна из указанных выплат по их выбору.

4. Размер ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, до-
платы к пенсии исчисляется исходя из среднемесячного денежного содержа-
ния (денежного вознаграждения) лица, обратившегося за назначением еже-
месячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии, с уче-
том индексации и изменения среднемесячного денежного содержания (де-
нежного вознаграждения) в соответствии с законодательством Алтайского
края на день обращения за назначением данной пенсии, доплаты к пенсии.

Размер назначенной ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслу-
гу лет, доплаты к пенсии подлежит перерасчету с соблюдением правил,
предусмотренных настоящим Положением, пропорционально увеличению в
соответствии с нормативными правовыми актами Алтайского края долж-
ностного оклада (денежного вознаграждения) по соответствующей государ-
ственной должности Алтайского края, должности государственной граждан-
ской службы Алтайского края, должности главы муниципального образова-
ния городского округа или муниципального района, главы администрации
городского округа и муниципального района Алтайского края и финансиру-
ется в пределах сумм, утвержденных законом Алтайского края о краевом
бюджете на соответствующий год и на плановый период.

Перерасчет производит орган исполнительной власти Алтайского края,
осуществляющий функции по реализации государственной политики в сфере



труда и социальной поддержки населения Алтайского края (далее - «упол-
номоченный орган»).

5. При определении размера ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии не учитываются:

суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, при-
ходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением воз-
раста 80 лет или наличием инвалидности I группы,

суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соот-
ветствии с Федеральным законом 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях
в Российской Федерации»,

суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксиро-
ванной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в
том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении
выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после
отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пен-
сии по старости.

6. В случае если размер пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии
меньше, чем сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по старо-
сти, установленной законодательством Российской Федерации, пенсия за
выслугу лет, доплата к пенсии устанавливаются в размере, равном сумме
фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.

7. Если на день обращения лица за назначением ежемесячной доплаты
к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии замещавшаяся им долж-
ность исключена из нормативного правового акта Алтайского края, в соот-
ветствии с которым она устанавливалась, то ежемесячная доплата к пенсии,
пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии устанавливаются в соответствии с
настоящим Положением исходя из среднемесячного денежного содержания
(денежного вознаграждения) по аналогичной существующей должности.

П. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим
государственные должности Алтайского края

8. Лица, замещавшие государственные должности Алтайского края не
менее двух лет подряд и уволенные в связи с истечением срока полномочий,
отставкой по собственному желанию, досрочным прекращением срока пол-
номочий по иным основаниям, не предусмотренным частью 2 статьи 8 зако-
на Алтайского края от 09.12.2005 № 120-ЗС «О государственных должностях
Алтайского края», имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии
по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным за-
конодательством. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается в таком
размере, чтобы сумма пенсии, фиксированной выплаты к пенсии, повыше-
ний указанной выплаты и ежемесячной доплаты к ней составляли при ис-
полнении полномочий по государственной должности Алтайского края не
менее двух лет 50 процентов денежного вознаграждения по замещавшейся
должности.



За каждый последующий полный год стажа работы на соответствую-
щей должности ежемесячная доплата к пенсии увеличивается на 2,5 процен-
та денежного вознаграждения, при этом сумма пенсии, фиксированной вы-
платы к пенсии, повышений указанной выплаты и ежемесячной доплаты к
ней не может превышать 75 процентов денежного вознаграждения (с учетом
районного коэффициента, установленного в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации) по замещавшейся государственной должности
Алтайского края. Если лицо замещало разные государственные должности
Алтайского края, то для расчета ежемесячной доплаты к пенсии принимается
размер денежного вознаграждения по той государственной должности Ал-
тайского края, которую выберет гражданин, имеющий право на данную до-
плату к пенсии.

III. Назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности
государственной гражданской службы Алтайского края, государствен-

ные должности государственной службы Алтайского края

9. Лицам, имеющим стаж государственной гражданской службы Ал-
тайского края (далее - «гражданская служба») не менее 15 лет, пенсия за вы-
слугу лет назначается к страховой пенсии по старости (инвалидности) при
увольнении с государственной гражданской службы Алтайского края после
01.01.2006 по следующим основаниям:

а) расторжение служебного контракта по основаниям, предусмотрен-
ным пунктами 1,7-9 части 1 статьи 33, пунктами 1, 8.1 - 8.3 части 1 статьи 37,
пунктами 2 - 4 части 1, пунктом 2 части 2 статьи 39 Федерального закона
от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской
Федерации»;

б) достижение гражданским служащим предельного возраста пребыва-
ния на гражданской службе;

в) истечение срока действия срочного служебного контракта;
г) расторжение служебного контракта по инициативе гражданского

служащего.
10. Лицам, замещавшим государственные должности государственной

службы и имеющим стаж государственной службы Алтайского края не менее
15 лет, пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости
(инвалидности) при увольнении с государственной службы (с гражданской
службы) Алтайского края в период с 03.02.1996 по 31.12.2005 по следующим
основаниям:

а) ликвидация органов государственной власти, иных государственных
органов Алтайского края, образованных в соответствии с Уставом (Основ-
ным Законом) Алтайского края, иными законами Алтайского края, а также
сокращение штата государственных служащих (гражданских служащих) в
органах государственной власти края, иных государственных органах Ал-
тайского края, образованных в соответствии с Уставом (Основным Законом)
Алтайского края, иными законами Алтайского края;

б) достижение предельного возраста, установленного действующим



законодательством для замещения государственной должности государ-
ственной службы (должности гражданской службы) Алтайского края;

в) увольнение с государственных должностей государственной службы
Алтайского края, учреждавшихся в установленном законодательством по-
рядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, за-
мещавших государственные должности Алтайского края категории «А», а
также аудиторов Счетной палаты Алтайского края, в связи с прекращением
исполнения этими лицами своих полномочий;

г) обнаружившееся несоответствие замещаемой государственной
должности государственной службы Алтайского края вследствие недоста-
точной квалификации либо состояния здоровья, препятствующее продолже-
нию государственной службы (гражданской службы) Алтайского края;

д) наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения
заболевания, препятствующего исполнению им должностных обязанностей;

е) по собственному желанию в связи с выходом на пенсию;
ж) по собственному желанию после достижения возраста, дающего

право на пенсию по старости;
з) в связи с удовлетворением заявления о добровольной отставке;
и) отказ работника от перевода на работу в другую местность вместе с

предприятием, учреждением, организацией, а также отказ от продолжения
работы в связи с изменением существенных условий труда;

к) соглашение сторон.
11. Лица, замещавшие должности гражданской службы (далее -

«гражданские служащие») при увольнении с гражданской службы по осно-
ванию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 9 настоящего Положения
(за исключением случаев истечения срока действия срочного служебного
контракта в связи с истечением установленного срока полномочий граждан-
ского служащего, замещавшего должность гражданской службы категорий
«руководители» или «помощники (советники)»), имеют право на пенсию за
выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право
на страховую пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед
увольнением замещали должности гражданской службы не менее 12 полных
месяцев.

В случае увольнения с гражданской службы в связи с истечением уста-
новленного срока полномочий гражданских служащих, замещавших долж-
ности гражданской службы категорий «руководители» или «помощники (со-
ветники)», гражданские служащие имеют право на пенсию за выслугу лет,
если непосредственно перед увольнением они замещали должности граж-
данской службы не менее одного полного месяца.

12. В стаж гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет
включаются периоды службы (работы) в должностях, установленных переч-
нем должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж
государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет
федеральных государственных гражданских служащих, утвержденным Ука-
зом Президента Российской Федерации от 20.09.2010 № 1141 «О перечне



8

должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж госу-
дарственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет фе-
деральных государственных гражданских служащих».

В стаж гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет не
включаются периоды работы на следующих должностях:

должностях руководителей, специалистов и служащих в состоящих на
хозяйственном расчете отделах, управлениях, комитетах, иных подразделе-
ниях министерств и ведомств СССР, РСФСР, краевых, областных Советах
народных депутатов, Советах народных депутатов автономных областей, ав-
тономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и
сельских Советах народных депутатов и их исполнительных комитетах,

должностях, осуществляющих (осуществлявших) техническое обеспе-
чение органов государственной власти и управления,

должностях работников, оплата труда которых производится (произ-
водилась) по Единой тарифной сетке.

Исчисление стажа гражданской службы для назначения пенсии за вы-
слугу лет осуществляется в соответствии с порядком, установленным для
федеральных гражданских служащих.

13. Лицам, замещавшим должности гражданской службы, назначается
пенсия за выслугу лет при наличии стажа гражданской службы не менее 15 лет
в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания граждан-
ского служащего, за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выпла-
ты, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на три процента средне-
месячного денежного содержания за каждый полный год стажа гражданской
службы сверх 15 лет. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страхо-
вой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страхо-
вой пенсии и повышений указанной выплаты не может превышать 75 про-
центов среднемесячного денежного содержания гражданского служащего.

14. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которо-
го исчисляется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 2,3 долж-
ностного оклада (0,8 денежного вознаграждения) по замещавшейся должно-
сти гражданской службы (с учетом районного коэффициента, установленно-
го в соответствии с законодательством Российской Федерации).

15. Размер пенсии за выслугу лет лицам, обратившимся за ее назначе-
нием, исчисляется исходя из среднемесячного денежного содержания за по-
следние 12 полных месяцев гражданской службы, предшествовавших дню ее
прекращения, либо дню достижения ими возраста, дающего право на страхо-
вую пенсию по старости (по инвалидности).

В случае замещения лицами должностей гражданской службы менее
12 полных месяцев размер среднемесячного денежного содержания исчисля-
ется путем деления общей суммы денежного содержания за фактически от-



работавшие полные месяцы на должностях гражданской службы на число
этих месяцев.

IV. Назначение доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности глав
муниципальных образований городских округов и муниципальных

районов, должности в органах государственной власти и управления
Алтайского края, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должно-

сти глав администраций городских округов и муниципальных районов
Алтайского края

16. Доплата к пенсии лицам, замещавшим не менее одного срока пол-
номочий должности глав муниципальных образований городских округов и
муниципальных районов Алтайского края, назначается в размере 45 процен-
тов среднемесячного денежного содержания по замещавшейся должности за
вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной вы-
платы к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, установленных
в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страхо-
вых пенсиях».

За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности
свыше одного срока полномочий размер доплаты к пенсии увеличивается на
1 процент среднемесячного денежного содержания, при этом при этом об-
щая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной
выплаты к страховой пенсии, повышений указанной выплаты и доплаты к
пенсии не может превышать 55 процентов среднемесячного денежного со-
держания.

17. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
должности глав администраций городских округов и муниципальных райо-
нов, осуществляется в соответствии с пунктом 16 настоящего Положения.

18. Доплата к пенсии лицам, замещавшим не менее 5 лет должности,
установленные Перечнем должностей в органах государственной власти и
управления Алтайского края в период существования СССР и РСФСР для
назначения доплаты к пенсии (приложение 1), в том числе должности пред-
седателя исполнительного комитета районного (городского) Совета народ-
ных депутатов не менее 4 лет, назначается в размере 45 процентов среднеме-
сячного денежного содержания по соответствующей должности за вычетом
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к
страховой пенсии и повышений указанной выплаты, установленных в соот-
ветствии с Федеральным законом 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенси-
ях».

За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности
свыше 5 лет (в должности председателя исполнительного комитета районно-
го (городского) Совета народных депутатов свыше 4 лет) размер доплаты к
пенсии увеличивается на 1 процент среднемесячного денежного содержания,
при этом общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фик-
сированной выплаты к страховой пенсии, повышений указанной выплаты и
доплаты к ней не может превышать 55 процентов среднемесячного денежно-



10

го содержания.
Для исчисления доплаты к пенсии применяется денежное содержание

государственных и муниципальных должностей Алтайского края в соответ-
ствии с перечнем (приложение 2).

19. Лицам, замещавшим должности, указанные в пунктах 16, 18 насто-
ящего Положения, среднемесячное денежное содержание, исходя из которо-
го исчисляется доплата к пенсии, определяется в размере 0,8 денежного воз-
награждения по соответствующей должности.

Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого
исчисляется пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности глав ад-
министраций городских округов и муниципальных районов, определяется в
размере 0,8 денежного вознаграждения главы городского округа, муници-
пального района соответствующего муниципального образования.

Денежное вознаграждение главы муниципального образования город-
ского округа и муниципального района устанавливается в соответствии с по-
становлением Администрации края от 30.01.2008 № 45 «Об установлении
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полно-
мочия на постоянной основе, муниципальных служащих».

V. Порядок оформления и представления документов для назначения
пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии

20. Гражданские служащие, имеющие право на пенсию за выслугу лет,
подают в кадровую службу государственного органа Алтайского края, в ко-
тором они замещали должности гражданской службы перед увольнением,
письменное заявление установленного образца (приложение 3).

В случае реорганизации или ликвидации (упразднения) этого государ-
ственного органа заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается в
кадровую службу государственного органа, которому в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Алтайского края переданы функции реорга-
низованного или ликвидированного (упраздненного) государственного орга-
на Алтайского края. В случае отсутствия такого органа заявление подается в
департамент Администрации края по вопросам государственной службы и
кадров.

Лица, замещавшие государственные должности Алтайского края,
должности глав муниципальных образований городских округов, муници-
пальных районов Алтайского края, должности глав администраций город-
ских округов, муниципальных районов Алтайского края, должности в орга-
нах государственной власти и управления Алтайского края, имеющие право
на ежемесячную доплату к пенсии, доплату к пенсии, пенсию за выслугу лет,
обращаются в Администрацию Алтайского края с соответствующим пись-
менным заявлением установленного образца (приложения 4, 5, 6).

21. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной до-
платы к пенсии, доплаты к пенсии прилагаются:



11

а) копия паспорта;
б) справка территориального органа Пенсионного фонда Российской

Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) на месяц обращения;

в) копия документа, подтверждающего стаж государственной службы,
исполнение соответствующих должностных полномочий (трудовая книжка,
трудовые договоры, военные билеты, справки военных комиссариатов и
иные документы соответствующих органов государственной власти, иных
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций,
архивных учреждений, правовые акты либо выписки из них о назначении на
должность и (или) освобождении от должности), заверенные нотариально
или органом, выдавшим документ.

При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии доку-
ментов, указанных в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, представляют-
ся в виде нотариально заверенных копий.

Заявители вправе представлять документы, указанные в абзацах вто-
ром - третьем пункта 24 настоящего Положения.

22. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет, ежеме-
сячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии и при наличии всех необходи-
мых документов для ее установления кадровая служба государственного ор-
гана Алтайского края:

проверяет правильность оформления заявления и соответствие изло-
женных в нем сведений приложенным документам;

сличает оригиналы документов с их копиями, заверяет копии докумен-
тов;

регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой
указывается дата приема заявления и приложенных документов.

23. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной до-
платы к пенсии, доплаты к пенсии с приложением указанных в пункте 21
настоящего Положения документов регистрируется кадровой службой госу-
дарственного органа Алтайского края в день его подачи.

При направлении заявления о назначении ежемесячной доплаты к пен-
сии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии по почте днем его подачи счи-
тается дата отправления на почтовом штемпеле.

24. Кадровая служба соответствующего государственного органа Ал-
тайского края при получении заявления о назначении пенсии за выслугу лет
запрашивает, а при наличии - приобщает к заявлению следующие докумен-
ты:

справку о размере среднемесячного денежного содержания (денежного
вознаграждения) для исчисления пенсии за выслугу лет, ежемесячной допла-
ты к пенсии, доплаты к пенсии, выданную бухгалтерской службой государ-
ственного органа Алтайского края, органа местного самоуправления;

копию распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности.
В срок, не превышающий срока, установленного пунктом 25 настояще-



12

го Положения, оформляет справку о должностях, периоды службы (работы)
в которых включаются в стаж для назначения пенсии за выслугу лет (прило-
жение 7).

Периоды службы (работы) включаются в стаж гражданской службы
для назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с пунктом 12 настоя-
щего Положения.

25. Государственный орган Алтайского края в течение 5 рабочих дней
со дня поступления заявления об установлении пенсии за выслугу лет (за ис-
ключением случаев направления кадровой службой государственного органа
Алтайского края запросов, предусмотренных пунктом 24 настоящего Поло-
жения) с приложением документов, указанных в пункте 21 настоящего По-
ложения, оформляет представление о назначении пенсии за выслугу лет
(приложение 8) и направляет его в уполномоченный орган. В случае направ-
ления кадровой службой государственного органа Алтайского края запросов,
предусмотренных пунктом 24 настоящего Положения, представление о
назначении пенсии за выслугу лет оформляется в течение 5 рабочих дней со
дня получения необходимых документов.

Администрацией Алтайского края в течение 5 рабочих дней оформля-
ются и направляются в уполномоченный орган представления о назначении
пенсии за выслугу лет:

лицам, замещавшим следующие должности:
должности государственной гражданской службы Алтайского края,

установленные в Администрации края;
государственные должности государственной службы Алтайского

края, учрежденные для обеспечения исполнения полномочий главы Админи-
страции края, в аппарате Администрации Алтайского края до 15.12.2005;

лицам, замещавшим должности в государственных органах Алтайского
края, указанных в абзаце втором пункта 20 настоящего Положения.

Представления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты
к пенсии (приложения 9, 10, 11) в отношении лиц, замещавших государ-
ственные должности Алтайского края, должности в органах государственной
власти и управления Алтайского края, должности глав муниципальных обра-
зований городских округов и муниципальных районов Алтайского края, а
также представления о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещав-
шим должности глав администраций городских округов и муниципальных
районов Алтайского края (приложение 12), оформляются Администрацией
Алтайского края и направляются в комиссию по рассмотрению вопросов до-
полнительного пенсионного обеспечения (далее - «комиссия»).

26. К представлению о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесяч-
ной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии прилагаются документы, указанные
в пунктах 21, 24 настоящего Положения.

27. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступле-
ния представления государственного органа Алтайского края о назначении
пенсии за выслугу лет с приложением документов, указанных в пункте 26
настоящего Положения, готовит заключение о правильности включения в



13

стаж гражданской службы соответствующих периодов службы (работы) и
направляет эти документы в комиссию.

28. Комиссия на ежеквартальном (очередном) заседании:
рассматривает представления о назначении пенсии за выслугу лет,

ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии, заключение о правильно-
сти включения в стаж гражданской службы соответствующих периодов
службы (работы), другие приложенные документы заявителя;

выносит решение о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной
доплаты к пенсии, доплаты к пенсии (приложения 13, 14, 15, 16, 17) либо от-
казе в назначении соответствующей выплаты.

В течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии сек-
ретарь комиссии направляет решение о назначении пенсии за выслугу лет,
ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии в уполномоченный орган
с приложением заявления заявителя, документов, указанных в пункте 21
настоящего Положения.

В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной до-
платы к пенсии, доплаты к пенсии о принятом решении секретарь комиссии
сообщает в государственный орган Алтайского края, а также заявителю в
письменной форме в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения. При
этом предоставленные документы передаются в государственный орган Ал-
тайского края.

29. На основании решения комиссии уполномоченный орган в срок не
позднее четырех месяцев со дня поступления решения комиссии:

а) принимает решение об установлении (производит расчет) размера
ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии;

б) направляет поручение о выплате ежемесячной доплаты к пенсии,
пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии управлению социальной защиты
населения по городскому округу (муниципальному району) по месту житель-
ства заявителя в Алтайском крае (по последнему месту жительства заявителя
в Алтайском крае);

в) направляет заявителю уведомление о размере назначенной ежеме-
сячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии;

г) брошюрует в дело документы, связанные с назначением данной
ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.

30. Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, доплата к
пенсии выплачиваются управлением социальной защиты населения по го-
родскому округу (муниципальному району) по месту жительства лица в Ал-
тайском крае на основании поручения уполномоченного органа по установ-
ленной указанным органом форме.

Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет лицам, вы-
ехавшим за пределы Алтайского края после 01.01.2006 (за исключением
лиц, получающих доплату к пенсии на основании закона Алтайского края
от 27.12.2007 № 154-ЗС «О доплате к пенсии в Алтайском крае»), выплачи-
вается управлением социальной защиты населения по городскому округу



14

(муниципальному району) по последнему месту жительства лица в Алтай-
ском крае через органы федеральной почтовой связи.

31. Расходы по доставке и пересылке ежемесячной доплаты к пенсии,
пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии осуществляются за счет средств
краевого бюджета.

VI. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты
ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии

32. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии приостанавливается:

а) в период замещения лицом государственных должностей, муници-
пальных должностей на постоянной основе, должностей государственной
или муниципальной службы;

б) в случае выезда лиц, получающих доплату к пенсии, на место жи-
тельства за пределы Алтайского края;

в) в случае изменения места жительства в пределах Алтайского края;
г) в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по ин-

валидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости);
д) в период отбывания лицом, получающим доплату к пенсии, наказа-

ния в местах лишения свободы.
33. Лица, получающие ежемесячную доплату к пенсии, пенсию за вы-

слугу лет, доплату к пенсии, обязаны в течение 5 рабочих дней подать в
управление социальной защиты населения по городскому округу (муници-
пальному району) по последнему месту жительства в Алтайском крае, осу-
ществляющее соответствующие выплаты, заявление о приостановлении вы-
платы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к
пенсии с приложением документов либо их нотариально заверенных копий,
подтверждающих наличие обстоятельств, изложенных в пункте 32 настоя-
щего Положения.

34. Управление социальной защиты населения по городскому округу
(муниципальному району) сообщает в течение 10 рабочих дней в уполномо-
ченный орган об обстоятельствах, предусмотренных пунктом 32 настоящего
Положения, и до получения соответствующего поручения останавливает вы-
плату пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пен-
сии.

35. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии приостанавливается решением уполномоченного органа с
первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли соответ-
ствующие обстоятельства.

36. При изменении обстоятельств, предусмотренных пунктом 32
настоящего Положения, выплата возобновляется на прежних условиях на
основании заявления лица о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет,
ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии, направленного в управ-
ление социальной защиты населения по городскому округу (муниципально-



15

му району) по последнему месту жительства в Алтайском крае, с приложени-
ем документов либо их нотариально заверенных копий, подтверждающих
утрату оснований для приостановления выплаты пенсии за выслугу лет,
ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии. Документами, подтвер-
ждающими утрату оснований, предусмотренных подпунктами «б», «в» пунк-
та 32 настоящего Положения, являются копия паспорта, выписка из домовой
(поквартирной) книги, справка органов местного самоуправления, справка
территориального органа Федеральной миграционной службы, подпунктом
«д» пункта 32 настоящего Положения, - справка об освобождении из мест
лишения свободы.

Управление социальной защиты населения по городскому округу (му-
ниципальному району) в течение 5 рабочих дней направляет представленные
документы в уполномоченный орган.

Лицам, замещавшим в период приостановления соответствующей вы-
платы государственную или муниципальную должность на постоянной осно-
ве, должность государственной гражданской или муниципальной службы,
ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии мо-
жет быть установлена по их заявлению с учетом последующего увеличения
продолжительности соответствующего стажа и (или) замещения не менее
12 полных месяцев должности с более высоким денежным содержанием, в
порядке, предусмотренном для назначения ежемесячной доплаты к пенсии,
пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.

37. Уполномоченный орган в 14-дневный срок со дня поступления за-
явления о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии принимает решение о возобновлении выпла-
ты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии
и направляет соответствующее поручение в управление социальной защиты
населения по городскому округу (муниципальному району) по последнему
месту жительства в Алтайском крае.

38. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии осуществляется со дня подачи лицом соот-
ветствующего заявления с приложением необходимых документов.

39. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии прекращается:

а) в случае смерти лица;
б) в случае признания лица в установленном порядке умершим или

безвестно отсутствующим;
в) в случае назначения лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной до-

платы к пенсии, иных выплат, устанавливаемых в соответствии с законода-
тельством субъектов Российской Федерации или актами органов местного
самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъек-
тов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с
прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской
Федерации или муниципальной службы, а также пенсии за выслугу лет, еже-
месячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (еже-



16

месячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненно-
го) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируе-
мых за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными
законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации.

40. В связи с назначением выплат, указанных в подпункте «в» пункта
39 настоящего Положения, лицо обязано в течение 5 рабочих дней направить
в управление социальной защиты населения по городскому округу (муници-
пальному району) по последнему месту жительства в Алтайском крае заяв-
ление о прекращении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии, установленных в соответствии с настоящим
Положением.

Управление социальной защиты населения по городскому округу (му-
ниципальному району) (по последнему месту жительства в Алтайском крае)
в течение 5 рабочих дней предоставляет в уполномоченный орган соответ-
ствующее заявление.

41. Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии,
доплаты к пенсии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором
наступили обстоятельства, указанные в пункте 39 настоящего Положения, на
основании решения уполномоченного органа. При этом управление соци-
альной защиты населения по городскому округу (муниципальному району)
(по последнему месту жительства в Алтайском крае) до получения поруче-
ния уполномоченного органа о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет,
ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии приостанавливает выпла-
ту пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии.

42. В случае проживания лица за пределами Алтайского края все заяв-
ления и документы, предусмотренные пунктами 33, 36 и 40 настоящего По-
ложения, с приложением документов направляются (предоставляются) ли-
цом в управление социальной защиты населения по городскому округу (му-
ниципальному району) по последнему месту жительства в Алтайском крае.

43. Суммы пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, до-
платы к пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие неисполнения им
обязанностей, установленных пунктом 33 и абзацем первым пункта 40
настоящего Положения, возмещаются им в добровольном порядке в срок,
установленный уполномоченным органом, а в случае его несогласия взыски-
ваются этим государственным органом в судебном порядке.

VII. Порядок увеличения (индексации) ежемесячной доплаты к пенсии,
пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии

44. Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, доплата к
пенсии подлежат увеличению (индексации) в связи с повышением денежно-
го содержания по замещавшейся гражданином должности.

45. Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, доплата к
пенсии индексируются при повышении размеров должностных окладов (де-
нежного вознаграждения) на индекс повышения должностных окладов (де-
нежного вознаграждения).



17

46. Индексация ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии производится путем индексации размера среднемесячного
денежного содержания по замещавшейся гражданином должности, из кото-
рого исчислялись ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, до-
плата к пенсии, на соответствующий индекс, указанный в пункте 45 настоя-
щего Положения (при последовательном применении всех предшествующих
индексов), и последующего определения размера ежемесячной доплаты к
пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии исходя из размера проин-
дексированного среднемесячного денежного содержания.

47. Размеры проиндексированных ежемесячной доплаты к пенсии,
пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии увеличиваются в установленном
порядке на районный коэффициент.

48. Индексация ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии производится со дня повышения денежного содержания
государственных гражданских служащих Алтайского края, лиц, замещаю-
щих государственные должности Алтайского края и должности глав муни-
ципальных образований городского округа или муниципального района, глав
администраций городского округа или муниципального района Алтайского
края.

49. При уменьшении должностного оклада или денежного вознаграж-
дения по соответствующей должности размер пенсии за выслугу лет, ежеме-
сячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии не пересчитывается.

50. При изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, с учетом ко-
торых определены ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет,
доплата к пенсии, размер ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу
лет, доплаты к пенсии пересчитывается уполномоченным органом.

VIII. Порядок финансирования и формирования отчетности
по расходам на выплату ежемесячной доплаты к пенсии,

пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии

51. Финансовое обеспечение выплаты ежемесячных доплат к пенсиям,
пенсий за выслугу лет, доплат к пенсиям осуществляется за счет средств кра-
евого бюджета и является целевым.

Средства на указанные выплаты предусматриваются законом Алтай-
ского края о краевом бюджете на соответствующий год и на плановый пери-
од.

52. На основании назначенных сумм ежемесячных доплат к пенсиям,
пенсий за выслугу лет, доплат к пенсиям управления социальной защиты
населения по городскому округу (муниципальному району) представляют в
уполномоченный орган в установленные сроки заявку о потребности в сред-
ствах на их выплату.

53. При поступлении выделенных на эти цели средств из краевого
бюджета уполномоченный орган направляет их согласно представленным
заявкам управлениям социальной защиты населения по городскому округу



18

(муниципальному району) по месту жительства (по последнему месту жи-
тельства в Алтайском крае) получателей.

54. Выплата осуществляется организациями федеральной почтовой
связи либо путем зачисления сумм на счета граждан в учреждениях банка по
выбору гражданина.

55. Финансирование расходов на оплату услуг по доставке, пересылке
ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии, а
также по зачислению указанных выплат на счета граждан производится за
счет средств краевого бюджета:

1) организациям федеральной почтовой связи - в размере, установлен-
ном законодательством Российской Федерации, определяющим финансиро-
вание расходов на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи по
доставке и пересылке пенсий;

2) банкам - в соответствии с соглашением, заключенным между ними
и органом исполнительной власти Алтайского края, осуществляющим функ-
ции по реализации государственной политики в сфере социальной поддерж-
ки населения Алтайского края.

56. Отчетность по выплате ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии входит в состав отчетности по исполнению
краевого бюджета и представляется в установленные сроки.

57. Начисленные и не востребованные своевременно гражданином
суммы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к
пенсии выплачиваются за прошлое время перед днем обращения, но не более
чем за три года.

Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, допла-
ты к пенсии, не полученные своевременно по вине уполномоченного органа
или управления социальной защиты населения по городскому округу (муни-
ципальному району), выплачиваются за прошлое время без ограничения сро-
ка.



19

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей в органах государственной власти и управления Алтайско-

го края в период существования СССР и РСФСР для назначения до-
платы к пенсии

Председатель Алтайского краевого Совета народных депутатов;
заместитель председателя Алтайского краевого Совета народных депу-

татов;
председатель исполнительного комитета Алтайского краевого Совета

народных депутатов;
первый заместитель председателя исполнительного комитета Алтай-

ского краевого Совета народных депутатов;
заместитель председателя исполнительного комитета Алтайского крае-

вого Совета народных депутатов;
секретарь исполнительного комитета Алтайского краевого Совета

народных депутатов;
первый секретарь Алтайского краевого комитета КПСС;
второй секретарь Алтайского краевого комитета КПСС;
секретарь Алтайского краевого комитета КПСС;
председатель краевого комитета народного контроля;
председатель районного (городского) Совета народных депутатов;
председатель исполнительного комитета районного (городского) Сове-

та народных депутатов;
первый секретарь районного (городского) комитета КПСС.



20

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных и муниципальных должностей Алтайского края, примени-
тельно к денежному содержанию которых исчисляется доплата к пенсии ли-
цам, замещавшим должности в органах государственной власти и управле-

ния Алтайского края в период существования СССР и РСФСР

№
п/п

1
1

2

3

4

5

Наименования государственных и
муниципальных должностей Ал-
тайского края, применительно к

денежному содержанию которых
исчисляется доплата к пенсии ли-
цам, замещавшим должности в ор-

ганах государственной власти и
управления Алтайского края

2
Губернатор Алтайского края

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания

Первый заместитель Губернатора
Алтайского края

Заместитель Губернатора Алтай-
ского края

Заместитель председателя Алтай-
ского краевого Законодательного

Наименования должностей в ор-
ганах государственной власти и

управления Алтайского края в пе-
риод существования СССР и

РСФСР

3
председатель исполнительного
комитета Алтайского краевого
Совета народных депутатов, пер-
вый секретарь Алтайского краево-
го комитета КПСС
председатель Алтайского краево-
го Совета народных депутатов
(председатель Алтайского краево-
го Законодательного Собрания)
первый заместитель председателя
исполнительного комитета Ал-
тайского краевого Совета народ-
ных депутатов, второй секретарь
Алтайского крайкома КПСС
заместитель председателя испол-
нительного комитета Алтайского
краевого Совета народных депу-
татов, секретарь Алтайского крае-
вого комитета КПСС, председа-
тель краевого комитета народного
контроля

заместитель председателя Алтай-
ского краевого Совета народных



21

1

6

7

2
Собрания

Глава городского округа

Глава муниципального района

3
депутатов (заместитель председа-
теля Алтайского краевого Законо-
дательного Собрания)
председатель городского Совета
народных депутатов, председа-
тель исполнительного комитета
городского Совета народных де-
путатов, первый секретарь город-
ского комитета КПСС
председатель районного Совета
народных депутатов, председа-
тель исполнительного комитета
районного Совета народных депу-
татов, первый секретарь районно-
го комитета КПСС



22

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

(наименование государственного

органа Алтайского края)
от

(фамилия, имя, отчество заяви-

теля)

(наименование должности заяви-

теля на день увольнения)

(наименование государственного

органа, из которого уволился)
адрес места жительства

телефон_

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС
«О государственной гражданской службе Алтайского края» прошу назначить
мне, замещавшему (ей) должность

(наименование должности, в соответ-

ствии с которой рассчитывается среднемесячное денежное содержание)
3

пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности).
С условиями назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет

ознакомлен (а). В случае наступления обстоятельств, при которых выплата
пенсии за выслугу лет приостанавливается либо прекращается, обязуюсь в
течение 5 рабочих дней направить в управление социальной защиты населе-



23

ния по городскому округу (муниципальному району) по последнему месту
жительства в Алтайском крае соответствующее заявление с приложением
подтверждающих документов.

К заявлению приложены документы (при направлении заявления по
почте прилагаемые к нему документы представляются в виде нотариально
заверенных копий):

а) копия паспорта - на л.;
б) справка территориального органа Пенсионного фонда Российской

Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) на месяц обращения - на л.;

в) копия документа, подтверждающего стаж гражданской службы, ис-
полнение соответствующих должностных полномочий, -

на л.
(трудовая книжка, военный билет и другое)

Иные документы (по желанию заявителя):

На обработку предоставленных персональных данных с целью назна-
чения и выплаты пенсии за выслугу лет в порядке, установленном законода-
тельством Алтайского края, согласен (на).

Настоящее согласие действует в течение пяти лет после прекращения
указанной выплаты.

« » 20 г.
(подпись заявителя)

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы для назначения пенсии за выслугу лет приняты

от на листах « » 20 г.
(Ф.И.О.)

Регистрационный номер . Специалист .



24

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

Администрация Алтайского края
от

(фамилия, имя, отчество заяви-

теля)

(наименование государственной
должности Алтайского края, за-
мещавшейся заявителем)

адрес места жительства

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Алтайского края от 01.12.2005 № 120-ЗС
«О государственных должностях Алтайского края» прошу назначить мне,
замещавшему (ей) должность

(наименование должности, в соответ-

ствии с которой рассчитывается среднемесячное денежное вознаграждение)

ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности).
С условиями назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты

к пенсии ознакомлен (а). В случае наступления обстоятельств, при которых
выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается либо прекраща-
ется, обязуюсь в течение 5 рабочих дней направить в управление социальной
защиты населения по городскому округу (муниципальному району) по по-
следнему месту жительства в Алтайском крае соответствующее заявление с
приложением подтверждающих документов.

К заявлению приложены документы (при направлении заявления по
почте прилагаемые к нему документы представляются в виде нотариально
заверенных копий):



25

а) копия паспорта - на л.;
б) справка территориального органа Пенсионного фонда Российской

Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) на месяц обращения - на л.;

в) копия документа, подтверждающего период замещения соответ-
ствующей должности, -

на л.
(трудовая книжка, военный билет и другое)

Иные документы (по желанию заявителя):

На обработку предоставленных персональных данных с целью назна-
чения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии в порядке, установленном
законодательством Алтайского края, согласен (на).

Настоящее согласие действует в течение пяти лет после прекращения
указанной выплаты.

« » 20 г.
(подпись заявителя)

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы для назначения ежемесячной доплаты к пенсии

приняты от на листах « » 20 г.
(Ф.И.О.)

Регистрационный номер . Специалист .



26

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

Администрация Алтайского края
от

(фамилия, имя, отчество заяви-

теля)

(наименование должности главы
муниципального образования го-
родского округа, муниципального
района Алтайского края, должно-
сти в органах государственной
власти и управления Алтайского
края, замещавшейся заявителем в
период существования СССР,
РСФСР)

адрес места жительства

телефон^

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Алтайского края от 27.12.2007 № 154-ЗС
«О доплате к пенсии в Алтайском крае» прошу назначить мне, замещавшему
(ей) должность

(наименование должности, в соответствии с которой рассчи-

тывается среднемесячное денежное содержание)

доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности).
С условиями назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии

ознакомлен (а). В случае наступления обстоятельств, при которых выплата
доплаты к пенсии приостанавливается либо прекращается, обязуюсь в тече-
ние 5 рабочих дней направить в управление социальной защиты населения



27

по городскому округу (муниципальному району) по последнему месту жи-
тельства в Алтайском крае соответствующее заявление с приложением под-
тверждающих документов.

К заявлению приложены документы (при направлении заявления по
почте прилагаемые к нему документы представляются в виде нотариально
заверенных копий):

а) копия паспорта - на л.;
б) справка территориального органа Пенсионного фонда Российской

Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) на месяц обращения - на л.;

в) копия документа, подтверждающего период замещения соответ-
ствующей должности, -

на л.
(трудовая книжка, военный билет и другое)

Иные документы (по желанию заявителя):

На обработку предоставленных персональных данных с целью назна-
чения и выплаты доплаты к пенсии в порядке, установленном законодатель-
ством Алтайского края, согласен (на).

Настоящее согласие действует в течение пяти лет после прекращения
указанной выплаты.

« » 20 г.
(подпись заявителя)

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы для назначения доплаты к пенсии приняты от
на листах« » 20 г.

(Ф.И.О.)

Регистрационный номер . Специалист^



28

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

Администрация Алтайского края
от

(фамилия, имя, отчество заяви-

теля)
замещавшего должность главы
администрации

(наименование городского округа,
муниципального района Алтай-
ского края)
адрес места жительства

телефон_

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС
«О муниципальной службе в Алтайском крае» прошу назначить мне, заме-
щавшему (ей) в период с « » 20 года по
« » 20 год должность муниципальной службы
главы администрации

(наименование городского округа, муниципального

района Алтайского края)
пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности).

С условиями назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет
ознакомлен (а). В случае наступления обстоятельств, при которых пенсия за
выслугу лет приостанавливается либо прекращается, обязуюсь в течение
5 рабочих дней направить в управление социальной защиты населения по
городскому округу (муниципальному району) по последнему месту житель-
ства в Алтайском крае соответствующее заявление с приложением подтвер-



29

ждающих документов.
К заявлению приложены документы (при направлении заявления по

почте прилагаемые к нему документы представляются в виде нотариально
заверенных копий):

а) копия паспорта - на л.;
б) справка территориального органа Пенсионного фонда Российской

Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) на месяц обращения - на л.;

в) копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы в
должности главы администрации городского округа, муниципального района
Алтайского края, - на л.

(трудовая книжка, военный билет и другое)
Иные документы (по желанию заявителя):

На обработку предоставленных персональных данных с целью назна-
чения и выплаты пенсии за выслугу лет в порядке, установленном законода-
тельством Алтайского края, согласен (на).

Настоящее согласие действует в течение пяти лет после прекращения
указанной выплаты.

« » 20 г.
(подпись заявителя)

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы для назначения пенсии за выслугу лет приняты

от на листах« » 20 г.
(Ф.И.О.)

Регистрационный номер . Специалист_



30

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

СПРАВКА
о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж для назначения пенсии за выслугу лет

замещавшего (ей) должность_
(фамилия, имя, отчество)

(наименование должности)

№
п/п

Номер
записи в
трудо-

вой
книжке

Дата

год месяц число

Замещаемая
должность

Наименование
организации

Продолжительность государственной служ-
бы (работы)

в календарном ис-
числении

лет месяцев дней

в льготном исчисле-
нии

лет месяцев дней

Стаж государственной
(муниципальной) служ-
бы, иные периоды рабо-

ты, принимаемые для
исчисления размера пен-

сии за выслугу лет
лет месяцев дней

Руководитель государственного органа Алтайского края либо его заместитель,
курирующий деятельность кадровой службы1

И.О. Фамилия

Дата

Исполнитель
Ф.И.О., телефон

М.П.

1 В Администрации Алтайского края настоящий документ подписывает начальник департамента Администрации края по вопросам государственной
службы и кадров.



31

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о назначении пенсии за выслугу лет

Назначить с « » 20 года

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность
исходя из стажа государственной гражданской службы лет
пенсию за выслугу лет, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии,
повышений указанной выплаты процентов среднемесячного денежно-
го содержания, или в сумме фиксированной выплаты к страховой пенсии по
старости.

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности опре-
делено в размере рублей, в том числе должностной оклад

рублей (без учета районного коэффициента).

Руководитель государственного органа И.О. Фамилия
(подпись)



32

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о назначении ежемесячной доплаты к пенсии лицу, замещавшему государ-

ственную должность Алтайского края

Назначить с « » 20 года

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность

исходя из периода замещения указанной должности лет
ежемесячную доплату к пенсии, составляющую суммарно с учетом страхо-
вой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страхо-
вой пенсии, повышений указанной выплаты процентов денежного
вознаграждения.

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности опре-
делено в размере рублей, в том числе денежное вознаграждение

рублей (без учета районного коэффициента).

Заместитель Губернатора
Алтайского края И.О. Фамилия

(подпись уполномоченного заместителя Губернатора
Алтайского края)



33

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о назначении доплаты к пенсии лицу, замещавшему должность в органе го-
сударственной власти и управления Алтайского края в период существова-

ния СССР и РСФСР

Назначить с « » 20 года

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность

исходя из периода замещения указанной должности лет до-
плату к пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии по ста-
рости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повы-
шений указанной выплаты процентов среднемесячного денежного со-
держания, или в сумме фиксированной выплаты к страховой пенсии по ста-
рости.

Доплата к пенсии определена применительно к денежному вознаграж-
дению в размере рублей по должности .

Заместитель Губернатора
Алтайского края И.О. Фамилия

(подпись уполномоченного заместителя Губернатора
Алтайского края)



34

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о назначении доплаты к пенсии лицу, замещавшему должность главы муни-
ципального образования городского округа, муниципального района Алтай-

ского края

Назначить с « » 20 года

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность

исходя из периода замещения указанной должности лет до-
плату к пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии по ста-
рости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повы-
шений указанной выплаты процентов среднемесячного денежного со-
держания, или в сумме фиксированной выплаты к страховой пенсии по ста-
рости.

Денежное вознаграждение по указанной должности определено в раз-
мере рублей.

Заместитель Губернатора
Алтайского края И.О. Фамилия

(подпись уполномоченного заместителя Губернатора
Алтайского края)



35

ПРИЛОЖЕНИЕ 12
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о назначении пенсии за выслугу лет

Назначить с « » 20 года

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность главы администрации

(наименование городского округа, муниципального района)
исходя из стажа муниципальной службы в указанной должности лет
пенсию за выслугу лет, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии,
повышений указанной выплаты процентов среднемесячного денежно-
го содержания главы муниципального образования

(наименование городского округа, муниципального района)
или в сумме фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.

Денежное вознаграждение по указанной должности определено в раз-
мере рублей.

Заместитель Губернатора
Алтайского края И.О. Фамилия

(подпись уполномоченного заместителя Губернатора
Алтайского края)



36

ПРИЛОЖЕНИЕ 13
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

РЕШЕНИЕ
о назначении пенсии за выслугу лет

« » 20 года №

В соответствии с законом Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС
«О государственной гражданской службе Алтайского края» назначить с
« » 20 года ,

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность^

лет пенсиюисходя из стажа государственной гражданской службы
за выслугу лет, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии по ста-
рости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повы-
шений указанной выплаты процентов среднемесячного денежного
содержания, но не менее суммы фиксированной выплаты к страховой пенсии
по старости.

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности опре-
делено в размере рублей, в том числе должностной оклад

рублей (без учёта районного коэффициента).

Председатель комиссии по рассмот-
рению вопросов о назначении пенсии
за выслугу лет и доплаты к пенсии И.О. Фамилия

(подпись)



37

ПРИЛОЖЕНИЕ 14
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

РЕШЕНИЕ
о назначении ежемесячной доплаты к пенсии

« » 20 года №

В соответствии с законом Алтайского края от 09.12.2005 № 120-ЗС «О го-
сударственных должностях Алтайского края» назначить с « »
20 года ,

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность ,
исходя из периода замещения указанной должности лет ежемесяч-
ную доплату к пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии,
повышений указанной выплаты процентов среднемесячного денеж-
ного вознаграждения.

Денежное вознаграждение по указанной должности определено в раз-
мере рублей.

Председатель комиссии по рассмот-
рению вопросов о назначении пенсии
за выслугу лет и доплаты к пенсии И.О. Фамилия

(подпись)



38

ПРИЛОЖЕНИЕ 15
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

РЕШЕНИЕ
о назначении доплаты к пенсии лицу, замещавшему должность главы муни-
ципального образования городского округа, муниципального района Алтай-

ского края

« » 20 года №

В соответствии с законом Алтайского края от 27.12.2007 № 154-ЗС
«О доплате к пенсии в Алтайском крае» назначить с « »
20 года

(фамилия, имя, отчество)

лет доплату к

замещавшему (ей) должность
исходя из периода замещения указанной должности
пенсии, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии по старости
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений
указанной выплаты процентов среднемесячного денежного содержа-
ния, но не менее суммы фиксированной выплаты страховой пенсии по старо-
сти.

Денежное вознаграждение по указанной должности определено в раз-
мере рублей.

Председатель комиссии по рассмот-
рению вопросов о назначении пенсии
за выслугу лет и доплаты к пенсии И.О. Фамилия

(подпись)



39

ПРИЛОЖЕНИЕ 16
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

РЕШЕНИЕ
о назначении доплаты к пенсии лицу, замещавшему должность в органах

государственной власти и управления Алтайского края в период существо-
вания СССР и РСФСР

« » 20 года №

В соответствии с законом Алтайского края от 27.12.2007 № 154-ЗС
«О доплате к пенсии в Алтайском крае» назначить с « »
20 года , замещавшему (ей)

(фамилия, имя, отчество)

, исходя из периода
лет доплату к пенсии, составляю-

должность
замещения указанной должности
щую суммарно с учетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фик-
сированной выплаты к страховой пенсии, повышений указанной выплаты

процентов среднемесячного денежного содержания, но не менее
суммы фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.

Доплата к пенсии определена применительно к денежному вознаграж-
дению в размере рублей по должности .

Председатель комиссии по рассмот-
рению вопросов о назначении пенсии
за выслугу лет и доплаты к пенсии И.О. Фамилия

(подпись)



40

ПРИЛОЖЕНИЕ 17
к Положению о порядке назначе-
ния, индексации и выплаты еже-
месячной доплаты к пенсии, пен-
сии за выслугу лет и доплаты к
пенсии

РЕШЕНИЕ
о назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему должность главы

администрации городского округа, муниципального района Алтайского края

« » 20 года №

В соответствии с законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О му-
ниципальной службе в Алтайском крае» назначить с « »
20 года ,

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) должность главы администрации

(наименование городского округа, муниципального района Алтайского края)
исходя из периода замещения указанной должности лет пенсию за
выслугу лет, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии по старо-
сти (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повыше-
ний указанной выплаты процентов среднемесячного денежного со-
держания по должности главы муниципального образования

(наименование городского округа, муниципального района)
но не менее суммы фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.

Денежное вознаграждение по указанной должности определено в раз-
мере рублей.

Председатель комиссии по рассмот-
рению вопросов о назначении пенсии
за выслугу лет и доплаты к пенсии И.О. Фамилия

(подпись)



41

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 26.11. 2015 № 478

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению вопросов дополнительного пенсионного

обеспечения

I. Общие положения

1. Комиссия по рассмотрению вопросов дополнительного пенсионного
обеспечения (далее - «Комиссия») является постоянно действующим сове-
щательным органом Администрации края, обеспечивающим рассмотрение
вопросов, возникающих при назначении, индексации и выплате ежемесяч-
ной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Ал-
тайского края, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности госу-
дарственной гражданской службы Алтайского края, государственные долж-
ности государственной службы Алтайского края, должности глав админи-
страций городских округов и муниципальных районов Алтайского края, и
доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципальных об-
разований городских округов и муниципальных районов Алтайского края,
должности в органах государственной власти и управления Алтайского края.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Алтай-
ского края, законами Алтайского края, указами и распоряжениями Губерна-
тора Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации
края, настоящим Положением.

Деятельность Комиссии основана на принципах гласности, равнопра-
вия ее членов, законности и коллегиальности решения вопросов.

3. При осуществлении своих функций Комиссия взаимодействует с
государственными органами Алтайского края, органами местного само-
управления городских округов и муниципальных районов Алтайского края.

П. Состав Комиссии

4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителей предсе-
дателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

5. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации
края.

6. Члены Комиссии участвуют в ее работе на общественных началах.

III. Основные задачи и права Комиссии

7. Основными задачами Комиссии являются:
1) координация деятельности государственных органов Алтайского



42

края по реализации законодательства Алтайского края в сфере дополнитель-
ного пенсионного обеспечения с целью определения единых подходов к ре-
шению сложных вопросов, возникающих в практической деятельности госу-
дарственных органов Алтайского края при определении прав граждан на
ежемесячную доплату к пенсии, пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии;

2) разработка предложений по совершенствованию законодательства
Алтайского края в области пенсионного обеспечения лиц, замещавших госу-
дарственные должности Алтайского края, должности государственной граж-
данской службы Алтайского края, государственные должности государ-
ственной службы Алтайского края, должности глав муниципальных образо-
ваний городских округов или муниципальных районов, глав администраций
городских округов и муниципальных районов Алтайского края, должности в
органах государственной власти и управления Алтайского края;

3) принятие решений о назначении ежемесячной доплаты к пенсии,
пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии либо в отказе в их назначении в по-
рядке, установленном Положением о порядке назначения, индексации и вы-
платы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет и доплаты к
пенсии;

4) разработка предложений об установлении размера индекса повыше-
ния должностных окладов (денежного вознаграждения) для целей индекса-
ции ежемесячных доплат к пенсиям, пенсий за выслугу лет, доплат к пенси-
ям;

5) рассмотрение обращений государственных органов Алтайского края
по наиболее сложным вопросам, возникающим при назначении, индексации,
перерасчете, приостановлении ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии, а также об отказе в их назначении;

6) рассмотрение жалоб граждан на действия должностных лиц госу-
дарственных органов Алтайского края, связанных с назначением, индексаци-
ей, возобновлением ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии.

8. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет пра-
во:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую ин-
формацию от государственных органов Алтайского края и органов местного
самоуправления;

2) приглашать на заседания Комиссии руководителей или иных пред-
ставителей государственных органов Алтайского края;

3) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специали-
стов заинтересованных государственных органов Алтайского края.

IV. Организация работы Комиссии

9. Председатель Комиссии:
1) определяет место и время проведения заседаний Комиссии, а также



43

их повестку дня;
2) председательствует на заседаниях Комиссии;
3) дает поручения членам Комиссии;
4) представляет Комиссию в государственных органах Алтайского

края, органах местного самоуправления;
5) подписывает решения и другие документы Комиссии.
10. При отсутствии председателя Комиссии его полномочия осуществ-

ляет один из заместителей председателя Комиссии.
11. Секретарь Комиссии:
1) контролирует исполнение решений Комиссии;
2) составляет повестку дня ее заседаний, организует подготовку мате-

риалов к заседаниям Комиссии, а также проектов ее решений;
3) информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и по-

вестке дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми
справочно-информационными материалами;

4) оформляет протоколы заседаний Комиссии и осуществляет рассыл-
ку решений Комиссии в орган исполнительной власти Алтайского края,
осуществляющий функции по реализации государственной политики в сфере
труда и социальной поддержки населения Алтайского края, иных докумен-
тов Комиссии;

5) по поручению председателя Комиссии представляет Комиссию в
государственных органах Алтайского края, органах местного самоуправле-
ния, во взаимоотношениях с гражданами.

12. Члены Комиссии вносят предложения о повестке дня заседаний
Комиссии и порядке обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материа-
лов к заседаниям Комиссии, а также проектов ее решений.

V. Порядок работы Комиссии

13. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-
же одного раза в квартал.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее
половины ее членов.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
участвующих в заседании членов Комиссии, при равенстве голосов решаю-
щим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

14. Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подпи-
сывают председатель (заместитель председателя) Комиссии и секретарь Ко-
миссии.

Решения Комиссии направляются в орган исполнительной власти Алтай-
ского края, осуществляющий функции по реализации государственной полити-
ки в сфере труда и социальной поддержки населения Алтайского края.


